Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

EDITAL Nº 239/2016 - GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, torna público, para conhecimento dos

interessados, que, no período de 14/11/2016 a 30/12/2016, estarão abertas as inscrições para

Concurso Público destinado ao provimento de Cargo na Carreira do Magistério Superior,

nos termos da Resolução nº 1.211/2016 – CEPE/UEMA, de 22 de junho de 2016,

homologada pelo CONSUN/UEMA, em 26 de junho de 2016, para atender ao Centro de

Estudos Superiores de Santa Inês - CESSIN/Departamento de Letras e Pedagogia, na

área/subárea especificada no anexo I deste Edital (prot. nº 266949/2016).

1 – O requerimento de inscrição ao Concurso será dirigido ao Chefe do

Departamento Acadêmico, instruído e protocolado no Protocolo Geral da Universidade ou

no Protocolo do Centro de Estudos Superiores de Santa Inês - CESSIN, no horário de 14 às

17 horas, acompanhado do “Currículo Lattes”, devidamente comprovado, com os seguintes

documentos obrigatórios, autenticados:

a) cédula de Identidade (Civil ou Militar);

b) CPF;

c) comprovante de quitação com o serviço militar (sexo masculino);

d) comprovante de quitação com a obrigação eleitoral;

e) diploma de Graduação ou certidão de Conclusão de Curso de Graduação;

acompanhado do histórico escolar correspondente;

f) comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00

(cem reais), efetuado no Banco do Brasil, Agência nº. 3846-6, Conta

Corrente nº. 5393-7 (UEMA/Recursos Próprios), podendo ser paga em

qualquer agência desse Banco. Em hipótese alguma haverá devolução de

taxa de inscrição.

2 – É vedada a inscrição sem a entrega de toda a documentação obrigatória

exigida.

3 – Poderá inscrever-se brasileiro nato ou naturalizado, ou estrangeiro,

amparado pela Emenda Constitucional n.° 11, de 30 de abril de 1996.

4 – Serão aceitas inscrições via Correios, com Aviso de Recebimento, desde

que a postagem ocorra dentro do período de inscrição estabelecido neste Edital.

5 – A inscrição deve ser requerida pelo candidato ou por seu procurador,

habilitado com procuração específica.

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

6 – O candidato poderá fazer uma única anexação de documentos ao seu

currículo para fins de julgamento de títulos, no local da instalação dos trabalhos da

Comissão Examinadora, no dia e hora estabelecidos pelo Edital, devendo ser consignada em

ata.

7 – O candidato ao concurso deverá preencher as seguintes condições:

I - ser portador de Título de Doutor, quando se tratar de ingresso para a classe

de Professor Adjunto.

II - ser portador de Título de Mestre, quando se tratar de ingresso para a

classe de Professor Assistente.

As condições referidas neste item deverão ser comprovadas no ato da posse,

sob a pena de ser tornado sem efeito o ato de nomeação.

8 – O Concurso de que trata o presente Edital constará de prova escrita, com

leitura pública e didática, ambas de caráter eliminatório e classificatório, e de julgamento de

títulos, de caráter classificatório.

O julgamento dos títulos ocorrerá após a realização das provas escrita e

didática, e será restrito aos candidatos aprovados.

9 – O programa com dez temas, elaborado e aprovado pelo Departamento

Acadêmico, consta do anexo IV deste Edital.

10 – O ingresso na Carreira do Magistério Superior, no Cargo de Professor

Adjunto, far-se-á na Classe I, Referência I, sendo que os nomeados e empossados receberão

Remuneração inicial composta de Vencimento e Gratificação de Incentivo por titulação

(50%), conforme tabela a seguir:

Cargo (Carga horária) Vencimento(R$) Gratificação de  Incentivo (R$) Total (R$)

Prof. Adjunto I (40h)  5.229,34  2.614,67  7.844,01

11 - Ao término do prazo de inscrição do Concurso objeto deste Edital,

verificada a inexistência de candidato ao cargo de Professor Adjunto, ficam reabertas as

inscrições para a classe de Professor Assistente, pelo prazo de quarenta e cinco dias,

conforme Anexo II deste Edital.

O ingresso na Carreira do Magistério Superior, no Cargo de Professor

Assistente, far-se-á na Classe I, Referência I, sendo que os nomeados e empossados

receberão remuneração inicial composta de Vencimento e Gratificação de Incentivo por

titulação (35%), conforme tabela a seguir:

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

Cargo (Carga horária) Vencimento (R$) Gratificação de Incentivo (R$) Total (R$)

Prof. Assistente I (40h)  4.350,53  1.522,68 5.873,21

12 - O prazo de validade do concurso será de dois anos, contado da

publicação do Edital no Diário Oficial do Estado com o resultado definitivo, havendo

possibilidade de prorrogação por igual período, a pedido do Departamento Acadêmico

interessado.

13 – O docente a ser nomeado, em virtude de aprovação em Concurso

Público, ficará sujeito à obrigatoriedade de prestação dos seguintes serviços: ministrar aulas

em qualquer área/subárea para o qual esteja legalmente habilitado na graduação; participar

de projetos de pesquisa e extensão; participar de comissões examinadoras de

concursos/seletivos públicos para o magistério; orientar os estudantes na elaboração dos

trabalhos de conclusão de curso e estágios curriculares e extracurriculares; exercer a função

de chefia, tanto na área acadêmica como na área administrativa; assessorar o pessoal

técnico-administrativo, quando necessário; outras atividades inerentes ao efetivo exercício

do Magistério Superior.

14 –A convocação do candidato nomeado para tomar posse, será feita

exclusivamente por meio de correspondência registrada com aviso de recepção, não se

responsabilizando a UEMA, pela mudança de endereço sem comunicação prévia por escrito,

por parte do candidato.

15 – O candidato convocado terá três dias úteis para manifestar-se sobre a

aceitação ou não do cargo e mais três dias úteis para apresentar ao Departamento de Pessoal

a documentação exigida para a sua nomeação.

16 – O não pronunciamento do candidato nomeado, no prazo estabelecido

para esse fim, facultará à UEMA a convocação do(s) candidato(s) seguinte(s), sendo seu

nome excluído do processo.

17 – Informações adicionais poderão ser obtidas no Departamento Acadêmico

ou Centro promotor do Concurso.

18 – Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor.

São Luís, 10 de novembro de 2016.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

ANEXO I AO EDITAL Nº 239/2016 – GR/UEMA

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTA INÊS - CESSIN/DEPARTAMENTO DE LETRAS E PEDAGOGIA

 São Luís, 10 de novembro de 2016.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

Departamento/Curso Área /subárea Classe
Nº de

vagas

Regime de

Trabalho
Requisitos mínimos/ Perfil do candidato

Departamento de

Letras e Pedagogia

Filosofia Adjunto 01 40 horas
Graduação em Filosofia, com Doutorado em

Filosofia, ou Políticas Públicas, ou Educação.

Sociologia  Adjunto 01 40 horas

Graduação em Ciências Sociais, com Doutorado

em Sociologia, ou Ciências Sociais, ou Políticas

Públicas.

Literatura/ Língua

Portuguesa
Adjunto 01 40 horas

Graduação em Letras, com Doutorado em

Literatura, ou Letras, ou Educação.

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

ANEXO II AO EDITAL Nº 239/2016 – GR/UEMA

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTA INÊS - CESSIN/DEPARTAMENTO DE LETRAS E PEDAGOGIA

São Luís, 10 de novembro de 2016.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

*Observar item 11 do Edital.

Departamento/Curso Área /subárea  Classe
Nº de

vagas

Regime de

Trabalho
Requisitos mínimos/Perfil do candidato

Departamento de

Letras e Pedagogia

Filosofia Assistente 01 40 horas

Graduação em Filosofia, com mestrado em

Filosofia, ou Políticas Públicas, ou Educação, ou

Cultura.

Sociologia  Assistente 01 40 horas

Graduação em Ciências Sociais, com mestrado em

Sociologia, ou Ciências Sociais, ou Políticas

Públicas.

Literatura/ Língua

Portuguesa
Assistente 01 40 horas

Graduação em Letras, com mestrado em Literatura,

ou Letras, ou Educação.

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME:

ENDEREÇO:

CEP: CIDADE/UF:

FONE: (      ) EMAIL:

Vem requerer ao Chefe do Departamento _____________________________________________________

____________________________________ inscrição no Concurso para ingresso na Carreira do

Magistério Superior, na Classe de Professor:

                 ASSISTENTE                               ADJUNTO

ÁREA/SUBÁREA OBJETO DO CONCURSO ________________________________________________

Para o que anexa os seguintes documentos ou fotocópias:

a) carteira de Identidade;

b) CPF;

c) comprovante de quitação com o Serviço Militar (sexo masculino);

d) comprovante de quitação com a obrigação eleitoral;

e) diploma de Graduação ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação; acompanhado do

histórico escolar correspondente;

f) comprovante de pagamento da taxa de inscrição no Banco Brasil, Agência 3846-6, Conta

Corrente: 5393-7 (UEMA/Recursos Próprios);

g) “Currículo Lattes” devidamente comprovado.

_________________________________________ __

Assinatura

Local/data: ______________________, ______/_____/_______

NOME DO CANDIDATO ______________________________________________________________

Local de Inscrição

Assinatura e Matrícula do Servidor Responsável

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

ANEXO IV

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTA INÊS – CESSIN

DEPARTAMENTO DE LETRAS E PEDAGOGIA

Edital nº 239/2016 – GR/UEMA

Área/Subárea: Filosofia

TEMAS:

1. A natureza e objeto contínuo da filosofia.

2. Fundamentos filosóficos do homem e do mundo

3. Filosofia e a questão do conhecimento

4. Ética e filosofia política

5.  As correntes filosóficas e a realidade

6. A ação política: uma dimensão essencial e constitutiva dos seres humanos.

7.  A sociedade: Estado e valores.

8. O apogeu da filosofia grega

9. A crítica marxista do estado liberal

10. A filosofia moderna

REFERÊNCIAS

ARANHA, Maria Lúcia de Arruda. Filosofando: introdução a filosofia. 3 ed. São Paulo: Moderna,

2003.

ARISTÓTELES. A política. Rio de Janeiro: Ediouro, 1965. Livros I, II e III.

CHALMERS, A. F. O que é ciência afinal? São Paulo: Brasiliense, 1993.

CHAUÍ, Maria Helena. Convite à filosofia. São Paulo: Ática, 1995.

CYRINO, H &PENHA, C. Filosofia hoje. 2 ed. Campinas: Papirus, 1992.

GADOTTI, Moacir. Marx transforma o mundo. São Paulo: FTD

KOHAN, Walter Omar; CERLETTI, Alejandro. A Filosofia no Ensino Médio. Trad. Norma

Guimarães Azeredo - Brasília: UnB, 1999.

KOHAN, Walter Omar; WAKSMAN, Vera (org). ?Qué es filosofia para niños?: Ideas y propustas

para pensar laeducación - Buenos Aires: UBA, 1997.

LUCKSI, Cipriano C. &PASSOS, Elizete S. Introdução a filosofia: aprendendo a pensar. São

Paulo: Cortez, 1995.

MANDEL, Sylvia J. Hamburger e SANTANA, Isabel Cristina; Comunidade de Investigação e a Pré-

Escola. A Comunidade de Investigação e a Educação para o Pensar. Coleção Pensar - vol. II - São

Paulo: Centro Brasileiro de Filosofia para Crianças, 1996.

OLIVA, Albert. Filosofia da ciência. Rio de Janeiro: Jorge Eahr, 2003.

PRADO JÚNIOR, Caio. O que é filosofia. São Paulo: Brasiliense, 2006.

VIGOTSKY, L. - A formação social da mente. SP, Martins Fontes, 1987

WEFFORT, F. (org). Os clássicos de política. São Paulo: Ática, 1989.

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

Área/Subárea: Sociologia

TEMAS:

1. Teoria Sociológica Clássica (Marx, Weber e Durkheim)

2. Émile Durkheim e a Educação

3. Teoria Crítica e a Educação

4. Estado, Educação e Sociedade no Brasil

5. Pensamento Social Brasileito

6. Sociologia Contemporânea

7. Cultura e Política

8. Movimentos sociais e cidadania

9. Pierre Bourdieu e a Educação

10. Educação no contexto da Sociedade Global

REFERÊNCIAS

ADORNO, Sérgio (org). A Sociologia entre a modernidade a contemporaneidade. Porto

Alegre: PPGS/UFRGS, 1993.

BAUMAN, Zygmunt. Aprendendo a pensar com a sociologia/ZygmuntBauman e Tim May;

(trad) Alexandre Werneck. Rio de Janeiro:Jorge Zahar. Ed. 2010

______. Globalização: as consequências humanas. Marcus Penchel (trad.). Rio de Janeiro:

Jorge Zahar Editora, 1999.

______. Modernidade Líquida. Rio de Janeiro: Jorge Zahar Editora, 2001.

BERGER, Peter L. Perspectivas sociológicas. Uma visão humanística. (trad) Donaldison M.

Garshagen. Petrópolis, Vozes, 1986.

BOURDIEU, Pierre. Questões de Sociologia. Rio de Janeiro: Marco Zero, 1983.

______. O poder simbólico. 2ed. Rio de Janeiro: Bertrand do Brasil, 1998.

DOMINGUES, José Maurício. Sociologia e Modernidade: para entender a sociedade

contemporânea. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1999.

DURKHEIM. Émile. A Evolução Pedagógica. (trad) Bruno Charles Magne. Porto Alegre:

Artes Médicas, 1995.

GOHN, Maria da Glória. Teorias dos Movimentos Sociais: paradigmas clássicos e

contemporâneos. São Paulo: Edições Loyola, 2000.

HOBSBAWM, Eric. Era dos Extremos: o breve século XX 1914-1991. São Paulo:

Companhia das Letras, 1995.

LINS DE AZEVEDO, Janete M. A educação como política pública. 3ed. Campinas, SP:

Autores Associados, 2004.

PAOLI, Maria Célia; TELLES, Vera da Silva. Direitos sociais: conflitos e negociações no

Brasil Contemporâneo. In: ALVAREZ, Sonia E.; DAGNINO, Evelina; ESCOBAR, Arturo

(orgs). Cultura e política nos movimentos sociais latino-americanos: novas leituras. Belo

Horizonte: Ed. UFMG, 2000. cap. 13. p. 103-148.

RODRIGUES, Alberto Tosi. Sociologia da Educação. Rio de Janeiro. DP&A, 2000.

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

SANTOS, Boaventura de Sousa. A gramática do tempo: para uma nova cultura política. São

Paulo: Cortez, 2006.

______. Conhecimento e transformação social: para uma ecologia dos saberes. In: Somanlu,

Revista de estudos amazônicos. ano 7, nº 1, jan/jun. Manaus: EDUA, Editora da Universidade

Federal do Amazonas, 2007a.

______. Globalização: Fatalidade ou Utopia? Porto: Edições Afrontamento.

Área/Subárea: Literatura/ Língua Portuguesa

TEMAS:

1. Principais correntes linguísticas do século XX.

2. Estudo morfossintático da Língua Portuguesa (do morfema ao sintagma).

3. Fonologia: aspectos da fonologia do português.

4. Gêneros de discurso, tipos de discurso e atividades de discursivização numa perspectiva

interacionista e sociodiscursiva.

5. Discurso, argumentação e produção de sentido: problematologia, esquematização e

sequências discursivas da semântica argumentativa à análise do discurso.

6. O Trovadorismo português.

7. Machado de Assis e o Realismo brasileiro.

8. A influência das vanguardas europeias na poesia brasileira da primeira geração

modernista.

9. A literatura realista/naturalista portuguesa.

10. Pré-modernismo: Euclides da Cunha e Os Sertões e O Romance Social de Lima Barreto.

REFERÊNCIAS

AMOSSY, Ruth. Imagens de si no discurso: a construção do ethos. - 2. ed. – São Paulo:

Contexto, 2011.

BAKHTIN, Mikhail. Os gêneros do discurso. In: Estética da criação verbal (Tradução Paulo

Bezerra). SP: Martins Fontes, 2003. p.261-306.

BARBOSA, Frederico et. al. Modernismo na literatura brasileira. Curitiba: IESDE Brasil

S.A., 2009.

BOSI, Alfredo. História concisa da literatura brasileira. São Paulo: Cultrix, 2003.

BRANDÃO, Helena HathsueNagamine. Introdução à análise do discurso. 2ª ed. Ver. –

Campinas, SP: Editora da Unicamp, 2004.

BRONCKART, Jean-Paul. Atividades de Linguagens, texto e discursos. Por um

interacionismo sociodiscursivo. Trad. Anna Rachel Machado e Péricles Cunha. São Paulo:

Educ, 2006.

CABRAL. Leonor S. Introdução à Linguística. Porto Alegre. Globo, 1980.

COUTINHO, Afrânio. Introdução à literatura no Brasil. 6. Ed. Distribuidora de Livros

Escolares, 1975.

CRISTÓFARO, Taís Silva. Fonética e Fonologia do Português. São Paulo: Contexto, 2001.

LEROY, Maurice. As grandes correntes da Linguística Moderna. São Paulo: Cultrix, 1971.

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

LOPES, Edward. Fundamentos da Linguística Contemporânea. São Paulo: Cultrix, 2004.

MARCUSCHI, Luiz Antônio. Gêneros textuais no ensino de língua. In: Produção textual,

análise de gêneros e compreensão. São Paulo: Parábola. 2008.

MOISÉS, Massaud. A análise literária. São Paulo: Cultrix, 1991.

_______________. A literatura brasileira através dos textos. 23. Ed.- São Paulo: Cultrix,